Ata da 9ª Sessão Ordinária no 1º

Período do 33º Ano Legislativo da

Câmara Municipal de Guapimirim,

realizada no dia 15 de abril de 2025.

Às onze horas e seis minutos do dia quinze de abril de dois mil e vinte e cinco,

sob a presidência do Vereador Marlon Pereira da Rocha, realizou-se a Nona

Sessão Ordinária no Primeiro Período do Trigésimo Terceiro Ano

Legislativo da Câmara Municipal de Guapimirim. Após a execução dos hinos

nacional brasileiro e municipal de Guapimirim, o senhor Presidente, dando

início à reunião, pediu ao Segundo Secretário que fizesse a chamada dos Srs.

Vereadores, verificando-se a presença de todos. Em seguida, colocou em

discussão e votação a ata da sessão anterior, que, não havendo quem quisesse

fazer uso da palavra, foi aprovada por unanimidade. A seguir, pediu ao

Primeiro Secretário que fizesse a leitura dos documentos constantes do

EXPEDIENTE, a saber: OFÍCIOS: - GP nº 0076/2025, do Poder Executivo

(encaminha e solicita aprovação em regime de urgência do Projeto de Lei

2267/25); - GP nº 0077/2025, do Poder Executivo (encaminha e solicita

aprovação em regime de urgência do Projeto de Lei 2268/25); - GP nº

0084/2025, do Poder Executivo (encaminha e solicita aprovação em regime

de urgência do Projeto de Lei 2271/25); - GP nº 0085/2025, do Poder

Executivo (encaminha e solicita aprovação em regime de urgência do Projeto

de Lei 2270/25); - GP nº 0086/2025, do Poder Executivo (encaminha e

solicita aprovação em regime de urgência do Projeto de Lei 2269/25); - GP

nº 0087/2025, do Poder Executivo (encaminha e solicita aprovação em

regime de urgência do Projeto de Lei 2272/25); - GP nº 0088/2025, do Poder

Executivo (encaminha e solicita aprovação em regime de urgência do Projeto

de Lei 2273/25); - GP nº 0089/2025, do Poder Executivo (encaminha e

solicita aprovação em regime de urgência do Projeto de Lei 2274/25); - GP

nº 0090/2025, do Poder Executivo (encaminha e solicita aprovação em

regime de urgência do Projeto de Lei 2275/25); PROJETOS DE LEIS: - nº

2267/2025, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre abertura de

crédito suplementar por suficiência financeira e dá outras providências; - nº

2268/2025, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre abertura de

crédito suplementar por suficiência financeira e dá outras providências; - nº

2269/2025, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre abertura de

crédito suplementar por suficiência financeira e dá outras providências; - nº

2270/2025, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre abertura de

crédito suplementar por suficiência financeira e dá outras providências; - nº

2271/2025, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre abertura de

crédito suplementar por suficiência financeira; - nº 2272/2025, de autoria do

Poder Executivo, que dispõe sobre a alteração dos anexos da Lei de

Diretrizes Orçamentarias, LDO 2024, do Município de Guapimirim,

instituída pela Lei nº 1.688/2024 e dá outras providências; - nº 2273/2025,

de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a inclusão e/ou alteração

de órgão/unidade/projeto/atividade na Lei Orçamentária Anual – LOA 2025

para o Exercício de 2025, sobre a abertura de crédito adicional especial e

dá outras providências; - nº 2274/2025, de autoria do Poder Executivo, que

dispõe alteração do Plano Plurianual – PPA – Quadriênio 2022/2025 do

Município de Guapimirim, instituído pela Lei Municipal nº 1.321/2021 e dá

outras providências; - nº 2275/2025, de autoria do Poder Executivo, que

dispõe sobre a alteração da Lei nº 1.727 de 31 de março de 2025; - nº

2276/2025, de autoria do Ver. Horácio Fiuza Muniz, que dispõe sobre a

obrigatoriedade de reserva de vagas para jovens aprendizes nos contratos

administrativos do Município de Guapimirim, em conformidade com a Lei

Federal nº 14.133/2021, e dá outras providências; - nº 2277/2025, de autoria

do Ver. Horácio Fiuza Muniz, que institui o Programa Municipal de

Incentivo ao Desenvolvimento Econômico Sustentável (PROMIDES), dispõe

sobre a concessão de benefícios fiscais para implantação de loteamentos

empresariais, condomínios empresariais e parques tecnológicos no

município de Guapimirim, e dá outras providências; - nº 2278/2025, de

autoria do Ver. Horácio Fiuza Muniz, que dispõe sobre o incentivo e

capacitação de microempreendedores individuais (MEIs), microempresas

(ME) e empresas de pequeno porte (EPP) do município de Guapimirim, para

acesso às contratações públicas por meio da plataforma

CONTRATA+BRASIL, e dá outras providências; - nº 2279/2025, de autoria

do Ver. Horácio Fiuza Muniz, que institui o Programa Vacina na Escola

para os alunos da educação infantil e do ensino fundamental das escolas

públicas e privadas do município de Guapimirim, e dá outras providências;

- nº 2280/2025, de autoria do Ver. Horácio Fiuza Muniz, que dispõe sobre

o Marco Legal Municipal da Indústria de Tecnologia e do Fomento à

Investimentos para Construção e Operação de Data Centers no município de

Guapimirim, e dá outras providências; - nº 2281/2025, de autoria do Ver.

Horácio Fiuza Muniz, que institui o Programa Municipal de Incentivo à

Microgeração e Minigeração Distribuída de Energia Renovável em

Guapimirim, e dá outras providências; - nº 2282/2025, de autoria do Ver.

Horácio Fiuza Muniz, que dispõe sobre o controle da espécie invasora

Callithrix Penicillata (mico-estrela) no município de Guapimirim, e dá

outras providências; - nº 2283/2025, de autoria do Ver. Horácio Fiuza

Muniz, que institui o Dia Municipal dos Desbravadores em Guapimirim, e

dá outras providências; - nº 2284/2025, de autoria do Ver. Fabricio Aragão

da Silva, que institui o Dia Municipal dos Desbravadores em Guapimirim, e

dá outras providências; - nº 2285/2025, de autoria do Ver. Josinei de Souza

Lopes, que incentiva o uso da bicicleta como forma de promover a

mobilidade sustentável, reduzir o tráfego e melhorar a qualidade do ar no

município; INDICAÇÕES: n.os 190, 191 e 192/25, de autoria do ver. Augusto

Márcio Ramos de Souza; n.os 193, 194 e 195/25, de autoria do ver. Alex

Sander Braz Cavalcante; n.os 196, 197 e 198/25, de autoria do ver. Rafael

Vivas Silva de Souza; n.os 199, 200 e 201/25, de autoria do ver. Alex

Rodrigues Gonçalves; n.os 202 e 203/25, de autoria do ver. Fabricio Aragão

da Silva; n.os 204, 205 e 206/25, de autoria do ver. Josinei de Souza Lopes;

n.os 207, 211 e 212/25, de autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha; n.os 208,

209 e 210/25, de autoria do ver. Pablo Soares de Lira. Após a leitura, o Sr.

Presidente passou a palavra aos senhores vereadores, fazendo uso da mesma,

em tema livre, os senhores Alex Rodrigues Gonçalves (Leleco), Rafael Vivas

Silva de Souza (Rafaelzinho) e Josinei de Souza Lopes (Nei da Cesta Básica).

Concluído o Expediente, deu-se início à ORDEM DO DIA. Em pauta,

Projeto de Lei nº 2247/2025, de autoria do Ver. Josinei de Souza Lopes,

que dispõe sobre a triagem precoce para diagnóstico do Transtorno do

Espectro Autista (TEA) nas unidades de saúde e creches municipais de

Guapimirim, por meio da aplicação do questionário “m-chat”, e dá outras

providências. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de

Lei foi aprovado por unanimidade em segunda discussão. Em pauta,

Projeto de Lei nº 2262/2025, de autoria do ver. Claudio Vicente Vilar, que

dispõe sobre a priorização no transporte municipal de pacientes oncológicos

para realização de exames, consultas e tratamentos fora do município de

Guapimirim, e dá outras providências. Não havendo quem quisesse fazer uso

da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em primeira

discussão. Em pauta, Projeto de Lei nº 2257/2025, de autoria do Ver. Jean

Carlos Bastos Cardoso, que institui o prêmio Mérito Esportivo no âmbito

do município de Guapimirim, e dá outras providências. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em primeira discussão. Em pauta, Projeto de Lei nº

2264/2025, de autoria do Ver. Marlon Pereira da Rocha, que dispõe sobre

a alteração do nome da Clínica de Saúde da Família de Parada Ideal. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado

por unanimidade em única discussão. Em pauta, pedido de urgência feito

pelo Poder Executivo, através do Ofício GP nº062/25, para votação do

Projeto de Lei 2260/25, de sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer uso

da palavra, o pedido de urgência foi aprovado por unanimidade em única

discussão. Em pauta, Projeto de Lei nº 2260/2025, de autoria do Poder

Executivo, que dispõe sobre a abertura de crédito suplementar por

transposição de recursos. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra,

o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em

pauta, pedido de urgência feito pelo Poder Executivo, através do Ofício GP

nº069/25, para votação do Projeto de Lei 2265/25, de sua autoria. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o pedido de urgência foi

aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta, Projeto de Lei

nº 2265/2025, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre abertura de

crédito suplementar por suficiência financeira e dá outras providências. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado

por unanimidade em única discussão. Em pauta, pedido de urgência feito

pelo Poder Executivo, através do Ofício GP nº076/25, para votação do

Projeto de Lei 2267/25, de sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer uso

da palavra, o pedido de urgência foi aprovado por unanimidade em única

discussão. Em pauta, Projeto de Lei nº 2267/2025, de autoria do Poder

Executivo, que dispõe sobre abertura de crédito suplementar por suficiência

financeira e dá outras providências. Não havendo quem quisesse fazer uso

da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em única

discussão. Em pauta, pedido de urgência feito pelo Poder Executivo,

através do Ofício GP nº077/25, para votação do Projeto de Lei 2268/25, de

sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o pedido de

urgência foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta,

Projeto de Lei nº 2268/2025, de autoria do Poder Executivo, que dispõe

sobre abertura de crédito suplementar por suficiência financeira e dá outras

providências. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de

Lei foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta, pedido

de urgência feito pelo Poder Executivo, através do Ofício GP nº086/25, para

votação do Projeto de Lei 2269/25, de sua autoria. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o pedido de urgência foi aprovado por

unanimidade em única discussão. Em pauta, Projeto de Lei nº 2269/2025,

de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre abertura de crédito

suplementar por suficiência financeira e dá outras providências. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado

por unanimidade em única discussão. Em pauta, pedido de urgência feito

pelo Poder Executivo, através do Ofício GP nº085/25, para votação do

Projeto de Lei 2270/25, de sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer uso

da palavra, o pedido de urgência foi aprovado por unanimidade em única

discussão. Em pauta, Projeto de Lei nº 2270/2025, de autoria do Poder

Executivo, que dispõe sobre abertura de crédito suplementar por suficiência

financeira. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de

Lei foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta, pedido

de urgência feito pelo Poder Executivo, através do Ofício GP nº084/25, para

votação do Projeto de Lei 2271/25, de sua autoria. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o pedido de urgência foi aprovado por

unanimidade em única discussão. Em pauta, Projeto de Lei nº 2271/2025,

de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre abertura de crédito

suplementar por suficiência financeira. Não havendo quem quisesse fazer uso

da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em única

discussão. Em pauta, pedido de urgência feito pelo Poder Executivo,

através do Ofício GP nº087/25, para votação do Projeto de Lei 2272/25, de

sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o pedido de

urgência foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta,

Projeto de Lei nº 2272/2025, de autoria do Poder Executivo, que dispõe

sobre a alteração dos anexos da Lei de Diretrizes Orçamentarias, LDO 2024,

do município de Guapimirim, instituída pela Lei nº 1.688/2024, e dá outras

providências. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de

Lei foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta, pedido

de urgência feito pelo Poder Executivo, através do Ofício GP nº088/25, para

votação do Projeto de Lei 2273/25, de sua autoria. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o pedido de urgência foi aprovado por

unanimidade em única discussão. Em pauta, Projeto de Lei nº 2273/2025,

de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a inclusão e/ou alteração

de órgão/unidade/projeto/atividade na Lei Orçamentária Anual – LOA 2025

para o Exercício de 2025, sobre a abertura de crédito adicional especial e

dá outras providências. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o

Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em

pauta, pedido de urgência feito pelo Poder Executivo, através do Ofício GP

nº089/25, para votação do Projeto de Lei 2274/25, de sua autoria. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o pedido de urgência foi

aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta, Projeto de Lei

nº 2274/2025, de autoria do Poder Executivo, que dispõe alteração do Plano

Plurianual – PPA – Quadriênio 2022/2025 do município de Guapimirim,

instituído pela Lei Municipal nº 1.321/2021, e dá outras providências. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado

por unanimidade em única discussão. Em pauta, pedido de urgência feito

pelo Poder Executivo, através do Ofício GP nº090/25, para votação do

Projeto de Lei 2275/25, de sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer uso

da palavra, o pedido de urgência foi aprovado por unanimidade em única

discussão. Em pauta, Projeto de Lei nº 2275/2025, de autoria do Poder

Executivo, que dispõe sobre a alteração da lei nº 1.727 de 31 de março de

2025. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi

aprovado por unanimidade em única discussão. Nada mais havendo a ser

tratado, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos, convidando-os para

a próxima sessão ordinária que seria realizada às 10h do dia vinte e nove de

abril próximo vindouro, e encerrou esta quando eram onze horas e trinta e seis

minutos. Nada mais tendo a registrar, eu, Josinei de Souza Lopes,

__________________, Primeiro Secretário, mandei lavrar a presente Ata

que, depois de lida, discutida e aprovada, vai assinada por mim e pelos demais

Vereadores.

E
M

 B
R
A
N

C
O